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Spørgsmål
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Det talte ord gælder

 Jeg vil i dag præsentere EU’s budget for 2013 for Finansudval-

get.

 Folketingets Europaudvalg vil i morgen den 22. juni få forelagt 

forhandlingsoplæg vedrørende Rådets behandling af EU’s bud-

get for 2013 samt vedrørende de efterfølgende forhandlinger 

med Europa-Parlamentet herom.

 Forberedelsen af forhandlingerne om EU’s budget er nu indledt. 

Hvis der ikke kan etableres et kvalificeret flertal vedrørende Rå-

dets holdning til budgettet på ambassadørniveau, forventes 

budgettet behandlet på et møde i ECOFIN-Budget, der i givet 

fald afholdes den 26. juli.  

 Med budgetproceduren, der blev vedtaget med Lissabon-

traktaten, foretager Rådet og Europa-Parlamentet én behand-

ling hver af Kommissionens budgetforslag, før enighed eventu-

elt skal tilvejebringes i et forligsudvalg. 

 Når Rådet har gennemført behandlingen af Kommissionens 

forslag, vil det blive sendt til Europa-Parlamentet, som i oktober 

foretager sin behandling. Hvis der ‒ som det normalt er tilfældet 

- er uoverensstemmelse mellem Rådet og Europa-Parlamentet, 

indledes herefter en 21 dage lang forligsprocedure med Kom-

missionen i rollen som mægler. Der stiles mod aftale om det 

endelige budget for 2013 i november 2012. 
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Præsentation af budgetforslaget

 EU’s budget for 2013 fastlægges inden for de flerårige udgifts-

lofter, der er fastsat i de flerårige finansielle perspektiver for 

2007-2013.

 Der sondres mellem forpligtelsesbevillinger, som kan sammen-

lignes med en tilsagnsramme, og betalingsbevillinger, som ud-

trykker de faktiske betalinger, der er bestemmende for størrel-

sen af Danmarks og de øvrige medlemslandes bidrag til EU.

 Kommissionens budgetforslag for 2013 indebærer et niveau for 

forpligtelsesbevillingerne på 150,9 mia. euro. Det er en stigning 

på 2,0 pct. i løbende priser i forhold til 2012.

 For så vidt angår betalingsbevillingerne, lægger Kommissionen 

op til at afsætte 137,9 mia. euro. Der er tale om en stigning på 

6,8 pct. i løbende priser i forhold til 2012. Stigningen kan især 

henføres til strukturfondene.

 Kommissionen præsenterede sit forslag til EU’s budget for 2013 

på et møde i ECOFIN den 15. maj. En stor gruppe af lande ef-

terspurgte en væsentligt lavere stigningstakt, mens en anden 

gruppe af landes holdning er præget af, at de modtager store 

overførsler fra strukturfondene. Europa-Parlamentet forventes

at støtte et stigende budget.
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Regeringens holdning til 2013-budgettet

 Regeringen finder, at Kommissionens forslag til EU’s budget for 

2013 ikke i tilstrækkelig grad afspejler konsolideringsbestræbel-

serne i medlemsstaterne, og at særligt stigningen i betalingsbe-

villingerne på 6,8 pct. er klart for høj i en tid, hvor de nationale 

budgetter er under pres.

 Regeringen vil derfor ‒ sammen med de andre lande som tradi-

tionelt lægger vægt på budgetdisciplin ‒ lægge meget stor vægt 

på en væsentlig reduktion i udgiftsvæksten i forhold til Kommis-

sionens forslag.

 På samme tid vil regeringen - så vidt muligt - søge at friholde 

danske prioriteter, som alle befinder sig indenfor de i forslaget

mindst udgiftskrævende budget-kategorier, fra reduktioner.

 Fra dansk side arbejder vi herudover ud fra nogle grundlæg-

gende principper i forhandlingerne om EU’s budget for 2013:

 For det første vil vi lægge afgørende vægt på overholdelse af 

udgiftslofterne fastlagt i de finansielle perspektiver for 2007-

2013. 

 For det andet skal der sikres tilstrækkeligt råderum til at tage 

højde for uforudsete udgifter via tilstrækkelig margin i de enkel-

te udgiftskategorier.



Side 5 af 7

 For det tredje skal budgettet være retvisende og realistisk, så 

det undgås, at der henstår store uforbrugte midler ved udgan-

gen af året.

Holdning til de enkelte udgiftskategorier

 For så vidt angår de enkelte udgiftskategorier, vil regeringen ‒

inden for rammerne af de tre overordnede principper - lægge 

vægt på følgende:

 For kategori 1a, der vedrører konkurrenceevne og beskæftigel-

se, vil regeringen prioritere uddannelse og forskning højt.  

 Der lægges i den forbindelse vægt på, at finansieringen af ITER 

sker ved et miks af finansieringsmuligheder, således at der ikke 

udelukkende sker reduktion af det 7. rammeprogram for forsk-

ning.

 For kategori 1b, der primært vedrører strukturfondene, lægges 

der vægt på, at kategorien bidrager til en samlet reduktion i ud-

giftsvæksten.

 Kategori 2 dækker i høj grad over udgifter til landbrugsordnin-

ger og fiskeri, som har karakter af lovbundne udgifter. Her er 

det vigtige at sikre en så retvisende budgettering som muligt, så 

det undgås, at der henstår uforbrugte midler ved årets udgang.

 For kategori 3, som primært vedrører retlige og indre anliggen-

der, kultur og forbrugerpolitik, vil regeringen prioritere retlige og 
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indre anliggender, der bl.a. dækker EU’s politisamarbejde og 

samarbejdet på asyl- og flygtningeområdet, samt forbrugerpoli-

tik.

 For så vidt angår kategori 4 EU som global partner vil regerin-

gen arbejde for, at tiltagene for et styrket partnerskab for støtte 

til demokrati og udvikling i de sydlige middelhavslande finansie-

res via omprioriteringer inden for kategori 4 og ikke ved tiltag, 

der indebærer merudgifter for medlemslandene.

 For kategori 5 administration anlægger vi fra dansk side tradi-

tionelt en meget stram og budgetansvarlig holdning.

 Vi vil derfor arbejde for, at der i forhold til budgetforslaget tilve-

jebringes effektiviseringsgevinster i institutionerne, bl.a. som 

følge af ny IT-teknologi og øget samarbejde mellem institutio-

nerne.

Fra dansk side finder vi endvidere, at alle institutionerne bør 

implementere den foreslåede reduktion på 1 pct. i antal års-

værk.

Konsekvenser for Danmark

 Jeg kan afslutningsvis oplyse, at en vedtagelse af Kommissi-

onens budgetforslag vurderes at ville medføre et dansk EU-

bidrag på ca. 20,9 mia. kr. i 2013. Det svarer til en merudgift i 

forhold til det vedtagne budget for 2012 på ca. 1,3 mia. kr.
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